
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 174 del 11-10-2016

OGGETTO:
LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTO POLIVALENTE LOCALITA' CAPPUCCINI - 1° 
STRALCIO FUNZIONALE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

L'anno duemilasedici addì undici del mese di Ottobre con inizio alle ore 18:00 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle 
forme di legge.
Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente



PREMESSO:

·         che l’intervento di “COMPLETAMENTO IMPIANTO POLIVALENTE IN LOCALITA’ 
CAPPUCCINI” è inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2016-2018 ed elenco annuale dei lavori 
approvato con delibera di G.C. n. 30 del 30.05.2016;

·         che l’opera è finanziata con mutuo concesso dal Credito Sportivo, rientrante nell’ambito del “Progetto 1000
Cantieri per lo Sport – 500 Impianti Sportivi di Base”, riportato all’esercizio finanziario 2016, capitolo 2924, 
missione 06, programma 01, titolo 02 macroaggregato 202  e V° livello 2.02.01.09.016;

0B7 che per l’intervento in oggetto è previsto un impegno complessivo pari ad € 370.000,00;

0B7 che con delibera di G.C. n. 28 del 11.02.2016, esecutiva ai sensi di legge, per tutte le motivazioni riportate 
nella parte in narrativa, è stato approvato il progetto preliminare dei lavori in parola, redatto dal Dirigente 
dell’Area Tecnica, ing. Attilio DE NIGRIS, con il seguente quadro economico di seguito riportato:

 LAVORI    

A1) Lavori a base d'asta € 283 980,58   

A2) Oneri di sicurezza intrinseci € 8 519,42   

A3) Oneri di sicurezza aggiuntivi € 2 000,00   

A4)  € 294 500,00   

     

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B1) Lavori in economia € 0,00   

B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00   

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00   

B4) Imprevisti € 6 419,27   

B5) Acquisizione aree immobili € 0,00   

B6) Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 (2% su A) € 0,00   

B7)

Competenze Tecniche e Spese Progetto Definitivo

€ 23 500,00

  

Competenze Tecniche e Spese Progetto Esecutivo e Coord. Sic. in Proget.   

Competenze Tecniche e Spese Direttore dei lavori e coord. Sic. Esec.   

Competenze tecniche e Spese Collaudatore Tecnico/Amministrativo   

B8) Competenze Tecniche e Spese Geologo € 2 500,00   

B9) Sub-Totale Competenze Tecniche e Spese (B7+B8)  € 26



000,00

B10) Contributo ex art. 10 L.6/81 su Sub-Totale Comp. Tecniche e Spese (4% su B9) € 1 040,00   

B11) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00   

B12) Spese per pubblicità e riproduzioni € 1 500,00   

B123) Acc. di lab., verifiche, etc € 0,00   

B14) Incentivazione interna R.U.P. SUI Lav. Lordi € 4 500,00   

B15) IVA sui Lavori (10% su A e B4) € 30 091,93   

B15.1) IVA sui lavori in economia (22%) € 0,00   

B16) IVA sugli Oneri Tecnici e Spese [22% su (B9+B10)] € 5 948,80   

B17) Sub-totale IVA  € 36
040,73

B18) Totale Somme a Disposizione € 75 500,00   

 TOTALE GENERALE A4+B18 € 370 000,00   

DATO ATTO che si è provveduti ad unificare la fase progettuale relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva cosi
come disposto dal combinato disposto degli artt. 23 e 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento in parola, redatto dal Dirigente dell’Area Tecnica, ing. Attilio DE NIGRIS,
acclarato al protocollo interno in data 11.10.2016 prot. int. N. 18598/2016, che si compone dei sottoelencai elaborati:

·         Elaborato n. 1      Relazione tecnica;

·         Elaborato n. 2      Studio di fattibilità ambientale;

·         Elaborato n. 3      Planimetria generale stato di fatto - Sezione longitudinale stato di fatto - Sezione 
trasversale stato di fatto;

·         Elaborato n. 4      Planimetria generale con l’indicazione degli scatti fotografici;

·         Elaborato n. 5      Planimetria generale di progetto Quota 0,00 m - Sezione longitudinale di progetto - 
Sezione trasversale di progetto;

·         Elaborato n. 6      Planimetria generale di progetto Quota 11,00 m - Sezione longitudinale di progetto - 
Sezione trasversale di progetto;

·         Elaborato n. 7      Planimetria intervento - Sezione longitudinale di progetto - Sezione trasversale di 
progetto;

·         Elaborato n. 8      Particolari;

·         Elaborato n. 9      Documentazione fotografica;

·         Elaborato n. 10    Cronoprogramma;

·         Elaborato n. 11    Analisi prezzi;

·         Elaborato n. 12    Computo metrico;



·         Elaborato n. 13    Elenco prezzi;

·         Elaborato n. 14    Incidenza manodopera;

·         Elaborato n. 15    Incidenza sicurezza;

·         Elaborato n. 16    Quadro economico;

·         Elaborato n. 17    Relazione di calcolo;

·         Elaborato n. 18    Piano di sicurezza e coordinamento;

·         Elaborato n. 19    Stima lavori;

·         Elaborato n. 20    Piano di manutenzione dell’opera;

·         Elaborato n. 21    Schema di contratto;

·         Elaborato n. 22    Capitolato Speciale d’Appalto;

 DATO ATTO che il progetto esecutivo in questione evidenzia una spesa complessiva pari ad € 370.000,00 avente il 
seguente quadro economico:

A LAVORI  

A1 Lavori a base d'asta (lavori + oneri di sicurezza) € 294.500,00

A2 Lavori a base d'asta (al netto degli oneri di sicurezza) € 289.061,22

A3 Oneri di sicurezza € 5.438,78

 Totale "Lavori" € 294.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 Lavori in economia € 0,00

B2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

B4 Imprevisti € 6.419,27

B5 Acquisizione aree, immobili € 0,00

B6 Accantonamento ex art. 26 comma 4 L. 109/96 (2% su A) € 0,00

B7 Competenze tecniche per affidamenti esterni (d.l., c.s.e., collaudi, etc) € 26.000,00

B8 Contributo ex art. 10 L. 6/81 sulle competenze tecniche e spese (4% di B9) € 1.040,00

B9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B10 Spese per pubblicità e riproduzioni € 1.500,00



B11 Acc. Di lab., verifiche, etc € 0,00

B12 Incentivazione interna € 4.500,00

B13 IVA sui lavori (10% di A e B4) € 30.091,93

B14 IVA sui lavori in economia (22%) € 0,00

B15 IVA sugli oneri tecnici e spese (22% di B9+B10) € 5.948,80

B16 Totale IVA € 36.040,73

 Totale “Somme a disposizione” € 75.500,00

 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 370.000,00

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo datato 11.10.2016 a firma del Responsabile del 
Procedimento, arch. Gabriel Matteo, Istruttore direttivo Tecnico – Servizio LL.PP., dipendente dell’area tecnica, e l’ing.
Attilio De Nigris, Dirigente dell’Area Tecnica, incaricato della progettazione esecutiva, dal quale emerge l’avvenuta 
verifica e validazione del progetto in questione, in applicazione dell’art. 26 co. 3 del D.Lgs. n° 50/2016;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

·         di approvare, come, in effetti, approva, il progetto esecutivo, composto dagli elaborati così come in 
narrativa rappresentati ed elencati, per l’esecuzione dei lavori di “COMPLETAMENTO IMPIANTO 
POLIVALENTE IN LOCALITA’ CAPPUCCINI”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, anche se non materialmente allegati,

0B7 di dare atto che il suddetto progetto esecutivo comporta una spesa complessiva stimata in € 370.000,00 cosi 
come dai quadri economici di seguito riportati:

A LAVORI  

A1 Lavori a base d'asta (lavori + oneri di sicurezza) € 294.500,00

A2 Lavori a base d'asta (al netto degli oneri di sicurezza) € 289.061,22

A3 Oneri di sicurezza € 5.438,78

 Totale "Lavori" € 294.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 Lavori in economia € 0,00

B2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00



B4 Imprevisti € 6.419,27

B5 Acquisizione aree, immobili € 0,00

B6 Accantonamento ex art. 26 comma 4 L. 109/96 (2% su A) € 0,00

B7 Competenze tecniche per affidamenti esterni (d.l., c.s.e., collaudi, etc) € 26.000,00

B8 Contributo ex art. 10 L. 6/81 sulle competenze tecniche e spese (4% di B9) € 1.040,00

B9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B10 Spese per pubblicità e riproduzioni € 1.500,00

B11 Acc. Di lab., verifiche, etc € 0,00

B12 Incentivazione interna € 4.500,00

B13 IVA sui lavori (10% di A e B4) € 30.091,93

B14 IVA sui lavori in economia (22%) € 0,00

B15 IVA sugli oneri tecnici e spese (22% di B9+B10) € 5.948,80

B16 Totale IVA € 36.040,73

 Totale “Somme a disposizione” € 75.500,00

 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 370.000,00

0B7 di dare atto che la spesa è stimata in complessivi €. 370.000,00, finanziata con mutuo Credito Sportivo 
concesso nell’ambito del “Progetto 1000 Cantieri per lo Sport – 500 Impianti Sportivi di Base”, riportato 
all’esercizio finanziario 2016, capitolo 2924, missione 06, programma 01, titolo 02 macroaggregato 202  e V° 
livello 2.02.01.09.016;  

0B7 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Gabriel Matteo, Istruttore Direttivo Tecnico – 
Servizio LL.PP. - dell’Area Tecnica;

 
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il D.Lgs n. 207/2010;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 



Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area proponente 
ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area Finanze ai 
sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 

DELIBERA

 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 267/2000.

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 11-10-2016
IL DIRIGENTE AREA TECNICA
ing. DE NIGRIS ATTILIO 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 11-10-2016

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

    
dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto



IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 12-10-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 11-10-2016 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Anna Giaffrida

 

 


